ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          / UBND             Thị trấn Ba Tơ, ngày       tháng 01 năm 2024

V/v tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy

trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Giáp thìn 2024

Kính gửi:

- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thị trấn;
- Các đơn vị trường học trực thuộc;
- Công an thị trấn Ba Tơ;
- BCH Quân sự thị trấn;
- Tổ Trưởng các TDP;
- Ban Quản lý chợ thị trấn.

Thực hiện Công văn số 33/UBND ngày 08/01/2024 của UBND huyện

về việc tăng cường công tác an toàn, phòng chống cháy, nổ trước, trong và sau tết

dương lịch và tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, UBND thị trấn chỉ đạo như sau:

1. Công an thị trấn

- Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên

truyền, hướng dẫn người dân trong việc sử dụng gas, điện, hóa chất; sắp xếp, lưu

trữ hàng hóa; trang bị phương tiện PCCC, mở lối thoát nạn, thoát hiểm; tuyên

truyền các biện pháp phòng cháy và chữa cháy tại loại hình nhà ở kết hợp kinh

doanh,nhà trọ

- Tổ chức kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc diện

quản lý nhà nước về PCCC, kịp thời phát hiện và  yêu cầu khắc phục ngay những

thiếu sót dẫn đến nguy cơ cao xảy ra cháy, nổ. Xử lý  nghiêm theo quy định đối với

các cơ sở cố tình không thực hiện các kiến nghị về đảm bảo an toàn PCCC và kiên

quyết tạm đình chỉ hoạt động các cơ sở theo đúng quy định của pháp           luật.

- Chỉ đạo nhanh chóng điều tra làm rõ nguyên nhân các vụ cháy, nổ (nếu

có); rút kinh nghiệm công tác phòng ngừa, đồng thời xử lý nghiêm trách nhiệm

của tổ chức, cá nhân nếu để xảy ra, cháy, nổ.

- Tăng cường công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC đối với lực

lượng dân  phòng và lực lượng khác theo quy định.

- Tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra để đôn đốc, đánh giá, chấn chỉnh

kịp thời những sơ hở, thiếu sót về PCCC; phối hợp tham mưu khen thưởng các đơn

vị địa phương thực hiện tốt, phê bình các đơn vị, địa phương thực hiện kém hiệu

quả, thiếu trách nhiệm.

2. Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn:

- Tiếp tục phối hợp với Công an thị trấn triển khai thực hiện hiệu quả Nghị

định số 78/2011/NĐ-CP, ngày 01/09/2011 của Chính phủ Quy định về việc phối

2

hợp giữa Bộ Công an với Bộ Quốc phòng trong tổ chức thực hiện công tác PCCC

đối với cơ sở quốc phòng; Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, ngày 05/9/2019 của

Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm

vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng,

chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

- Tổ chức lực lượng thường trực chiến đấu 24/24 sẵn sàng huy động lực

lượng, phương tiện tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu.

3. Các đơn vị trường học trực thuộc

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT

ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ

năng về PCCC và CNCH cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục.

- Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong đơn vị. Tố chức tuyên

truyền trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh các quy định của Nhà nước về

quản lý, sử dụng pháo. Ban giám hiệu nhà trường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND thị trấn nếu đế xảy ra tình trạng tàng trử, sử dụng các loại pháo trái phép

trong trường học.

4. Tram Y tế thị trấn

Thường xuyên quán triệt cho cán bộ chấp hành nghiêm quy định công tác

PCCC tại trụ sở làm việc, thường xuyên kiểm tra các loại bình chữa cháy đã được

trang bị. Bố trí nhân lực, chuẩn bị các điều kiện cần thiết như thuốc chữa bệnh;

phương tiện, vật tư và trang thiết bị cần thiết,…kịp thời đáp ứng khi có tình huống

cháy, nổ xảy ra.

5. Công chức Văn hóa- xã hội

 Chủ trì phối hợp Công an thị trấn tăng cường tuyên truyền trên đài truyền

thanh và cổng thông tin điện tử thị trấn. Nội dung tuyên truyền cần tập trung vào

công tác phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật PCCC; cảnh báo nguy cơ xảy ra

cháy tại các cơ sở, nhà dân trong mùa hanh khô và Tết Nguyên đán; những hậu

quả, tác hại và những chế tài xử lý đối với hành vi vi phạm quy định pháp luật về

PCCC; kết quả xử lý của các lực lượng chức năng;  hình thức biểu dương người tốt,

việc tốt trong công tác PCCC...

6. Kiểm lâm địa bàn:

 Chủ trì phối hợp với lực lượng liên quan tăng cường công tác kiểm tra an

toàn PCCC rừng; thường xuyên phối hợp các đơn vị có liên quan xác định và cảnh

báo sớm các khu rừng có nguy cơ xảy ra cháy để chủ động phòng ngừa; hướng dẫn

cho cán bộ và nhân dân thực tập phương án, biện pháp phòng ngừa, đảm bảo an

toàn PCCC rừng.

 7. Tổ trưởng các TDP

 Vận động gia đình, người thân, cán bộ và nhân dân trên địa bàn thực hiện

nghiêm các quy định của Luật PCCC, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

PCCC, chủ động và nâng cao ý thức trong việc thực hiện các biện pháp đảm bảo an

3

toàn PCCC và CNCH trong hộ gia đình, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ và

thiệt hại do cháy nổ, gây ra. Gương mẫu, đi đầu trong việc hưởng ứng phong trào

“Nhà tôi có bình chữa cháy” do UBND thị trấn phát động, bằng việc tự trang bị

trong hộ gia đình của mình tối thiểu 01 bình chữa cháy và vận động bà con nhân

dân tại TDP trang bị bình chữa cháy tại hộ gia đình theo tinh thần chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ và Bộ Công an về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy

trong tình hình mới.

 Thường xuyên chỉ đạo lực lượng dân phòng làm tốt công tác tuyên truyền

đến nhân dân trên địa bàn thực hiện nghiêm túc công tác PCCC và CNCH, tiếp tục

duy trì các mô hình PCCC đã được thành lập tổ chức hoạt động hiệu quả. Những

TDP chưa có  mô hình PCCC thì khẩn trương thành lập mô hình “Tổ liên gia an

toàn về PCCC” và “Điểm chữa cháy công cộng”.

 8. Ban Quản lý chợ thị trấn

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng chống cháy, nổ

tại Chợ. Tăng cường công tác tự kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy, thường

xuyên vận hành hệ thống chữa cháy tại chợ luôn sẵn sàng khi gặp sự cố xảy ra,

định kỳ kiểm tra các loại bình chữa cháy xách tay để kịp thời xử lý khi có cháy

xảy ra. Bổ sung chỉnh sửa phương án PCCC và phương án Cứu nạn cứu hộ phù

hợp với thực tế.

 9. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội thị trấn

Phối hợp với chính quyền địa phương chỉ đạo các chi, tổ hội trực thuộc tăng

cường công tác tuyên truyền  vận động các đoàn viên, hội viên, nhân dân thực hiện

tốt công tác PCCC; hưởng ứng phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”. Phối hợp

với  các lực lượng chức năng tổ chức chữa cháy, cứu nạn cứu hộ khi có sự cố cháy,

nổ xảy ra.

Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; các TDP tổ chức thực hiện

nghiêm túc. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về

UBND thị trấn (qua Công an thị trấn) để được hướng dẫn, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (b/c);

- CA huyện;

- TT ĐU;

- TT HĐND thị trấn;

- CT, các PCT UBND thị trấn;

- CC ĐC, VHXH, KLĐB;

- Lưu VT, CATT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Thanh

		2024-01-19T15:46:50+0700

		2024-01-19T16:26:52+0700

		2024-01-19T16:26:52+0700

		2024-01-19T16:26:52+0700